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BOLVADİN LALA SİNAN PAŞA (İMARET)" CAl'/.IİSİ'NİN 
MİMARİ ÖZELLİKLERİ VE·· TARİHLENMESİ 

PROBLEMİ · . 

A. Osman UYSAL(*) 

Afyonkarahisar'ın 45 km. doğusunda· ye~ alan Bolvadin, 
Anadolu'daki en eski Türk yerleşim merkezlerinden birisidir. 
660 H. (1261/62 MJ tarihli Bucak Mescidi kitabesinden anlaşıl-

. dığı kadarıyla; bu tarihlerde Selçuklu . toprakları. içerisinde bu­
lunan şehir, 1305 M. yılma doğru Eşrefoğullannm eline geç­
miş Cl}; 1391'de Osmanlı sınırlarına dahil ~dilmesine rağm.en; 
1402'de yapılan Ankara Savaşı'ndan sonra, Timur tarafından 
Karam.anoğullarına verilmiştir (2}. Çelebi Sultan Mebmed dö­
neminde ise tekrar Osmanlı idaresi . altına giren Bolvadin; 1448 
tarihli maliye defterindeki kayda göre, Kı:~.rahisar-ı Sahih San­
.cağının bir kazası olarak C3J varlığını sürdürmüştür. 

Bolvı:ı:,di~'de, Selçuklulardan itibaren çeşitli imar faaliyet­
lerinin gerçekleştirildiği, bugün mevcut olan kitabelerden anla-
şılmaktadır (4). . 

(*) A.Ü. Dil ve Tarih - Coğrafya Fakültesi Araştırma Görevlisi. 
(1) Uzunçarşılı, İ.H., Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Dev­

let leri, Türk Tarih Kurumu Basım.evi, ~ara. 1969, s. 59, 60; Öztuna, 
Yılmaz, BaŞiangıçtaı;ı Zamawmıza Kadar Büyük . Türkiye Tarihi, C. 
II, Ötüken Yayınevi, İstanbul. 1978, s. 34 . 

. (2) Uzunçarşılı, İ,H,. a.g,e., s. 25; Öztuna, Y., a.g.e-., C. II, s. 35. 
(3) Gümüş, F., Bolvadin Tarih ve Folklorü, İstanbul. 1978, s. 38. 
<4) Anadolu Selçuklu Hükümdarı IV. Rükneddin Kılıç Arslan'm 660 H. 

(1261/ 1262 M.) tarihinde inşa ettirdiği. mescidin kitabesi, · bugün bli 
çeşme üzerinde bulunmaktadır. m. Gıyaseddin Keyhusrev döneminde 
Sahih Ata Fahreddin Ali tarafından yaptırılan Alaca Çeşme ve Alaca 
Cami; çeşitli değlşlkliklere rağmen günümüıe kadar ulaşabil,mlşler­
dir. Bunların dışında, Çarşı Cam.isi duvarındaki bir inşa kitabesi; Eş­
refoğullarından Mübari.züddin Mehmed Bey'in Bolvadin'de bir imaret 
yaptırdığını belgelemektedir. - · 
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16. yüzyıla gelindiğinde, Kanuni'nin saltanat yıllarında şe­
hirdeki inşa çalışmalarının yoğunluğu dikkati çeker (5) . Bu dö­
neme ~it yapılardan birisi de _Lala Sinan Paşa (İmaret) Camisi'-
dir. . 

Lala Sinan Paşa Caddesi'nde, şehir halinin doğusunda yer 
alan caminin; bir külliyenin parçası olduğu yolunda görüşler 
vardır. V.G.M. tescil dosyalann~a ve bazı yayınlarda, yapının 
yanında .bir kütüphane Cveya medrese) ve imaret mevcut ikep.; 
sonradan yıkıldı.klan ileri sürülmektedir (6). ·Fakat caminin 
yanında. kütüphane ve unaret binalarının bulunduğunu ispatla­
yacak herhangibir kalıntıya rastlanılamadığı gibi; konuya açık­
lık. getirebilecek yazılı bir belge de -yaptığımız araştırmalara 
göre- yoktur. Aynı külliyeye ait olduğu söylenen İmaret Hama­
mı ise 1970'li yıllarda yıktırılmıştır. Bundan başk~. caminin ku­
,zeyinde kalan ve bir geç dönem eseri olan şadırvandan söz edi- . 
İebilir. üzerindeki kitabeye ." göre 1291 H. (1874 MJ . tarihinde . 
yaptırıla~· şadırvan, basit bir ·kuruluşa sahiptir (7). Camiyle or­
ganik bağı olmayan bir görünüm arzeder. 

Lala Sinan Pa~a Camisi, kare plan üzerine yükselen basık 
prizmatik kütlesi, yüksek poligona! tamburu ve anıtsal kubbe­
siyle; 16. yüzyılda çok sık karşılaşılan tek kubbeli camilerin ti- · 
pik bir örneğini te_şkil eder CRes. 1). · 

(5) Kitabesinden 953 H. (1528/29 M.) tarihinde yapıldığı anlaşılan Hacı 
Alµned Çeşmesi; bugün sadece çeşmesinin kitabesi kalmış ôlan - ki; 
kitabe 960 H.· (155? M.) yi vermektedir - RÜStem Paşa Külliyesi, bu 
dönemin mimarlık üıilnlerindendir. Mimar Sinan'a atfedilen külliye­
nin camisi, Sai Çelebi'nin tezkiresinde yer almaktadır : Sai, Tezkire- -
tü'l-Bür,ıyan, İstanbul. 1315, s.· 30; aynı yapıdan Evliya Çelebi de söz 
eder : Evliya Çelebi,' Seyahatname, C. m, İstanbul. 1314, s. 15. Yine 
üzerlerindeki kitabelere göre; Alaca Mescid'in camiye çevrilmesi (960 
H./1553 M.) ve Kırkgöz Köprüsü'nün genişletilmesi (957 H./1550 M., 
960 H./1553 M.) faaliyetleri de Kanuni döneminde gerçekle"ştirilmiştir. 

(6) V.G.M. Arşivi, 03, 02/l no'lu dosya; Helvacı, Ç., (lJolvadin ve Turizm~. 
Ana dolu'da Turizm Dergisi, ~ayı : l, Ankara. 1970, s. 11; Gümüş, F., 
11Şirin Beldemiz Bolvadin'in Tarihçesb, Anadolu'da Turizm Dergisi, 
Sayı : l, Ankara. 1970, s. 8; Türker , H.H., 11Bolvadin üzerine Tarih~. 
l 974'te Bolvadin Belediyesi (1974), Birlik Matbaası, Eskişehir. 1975, 
s. 40. . 

C7) Sekizgen planlı ve revaklı· şadırvanın üzeri piramidal bir külahla ör-
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- tülmUştUr. Ortasındaki havuzun mermer panolan üzerindeki kitabe­
lerden birisinde ebced hesabıyla tarih düşürülerek; 1291 H. (1874 MJ 
tar ihinde inşa edildiği belirtilmiştir. 19. yüzyıl eseri olması ve konu­
Yll doğrudan ilgilendirmemesi nedenleriyle, şadırvanı incelememizin 
dışında tuttuk. 



Res. ı Lala Sinan Paşa Camisi G~nel Görünüş. 

Planı, dışarıdan rahatlıkla okunabilen yapının kuzeybatı kö­
şesinde bir tek minaresi vardır. Yanın kırına çatılı, üç· bôlmeli 
son cemaat yeri ise sonradan eklenmiştir. 

Oldukça alçak tutulmuş beden duvarları, nere.deyse kendisi 
kadar bir yüksekliğe sahip olan tambur ve anıtsal t.>üyüklükte­
ki kubbenin altında eziliyormuş duygusu uyandırmaktadır. Ya­
pı dıştan; beden duvarlan, tromplarm belirtilmesiyle meydana 
gelen ve biraz içerlek tutulmuş ikinci kare kütle ve sekizgen 
tamburla, üç kademeli bir dış kü:tle biçimlenişi gösterir. 

· .Masif karakterli her dört cephede de, düşey dikdörtgen çer­
çeveli ikişer pencere açıklığı bulunur. Simetrik biçimde yerleş­
tirilmiş pencereler, toprak seviyesine yakın olarak verilmişler­
dir. Diğer cephelerdan far~ı olarak; batı duvarının kuzey ucun­
da yapıya bitişik olarak minare yer alır. 

Beden duvarlarının bitiminde, duvarların üstünü kaplayan 
kurşun örtülerin saÇak altlan, üç taraftap çifte profilli saçak 
kornişi ile kuşatılmıştır. Aynı düzen, tamburun diagonal kenar- . 
larındaki çıkıntıların saçaklarında ve kubbe eteğinde de söz 
konusudur. · · · 

Yüksek sekizgen tamburun düz duvar yüzeylerinde küçük 
pencere açıklıkları · göze çarpmaktadır. Tamburun, bed.:m du-
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varlarının üstüne rastlayan kenarlarına; birisi altta, diğeri"- üst­
te oin:ıak üzere ikişer pencere; diagonal kenarlarının üst kıs!m~ 
!arına birer pencere yerleştirilmiştir. Bunlarçian üst sıradakiler 
sivri· kemerli ve · alçı şebekelidirler. Beden duvarlanna paralel 
gelen yüzeylerde, alt sırada buluna:tı. pencereler ise. «göz pen­
cere» dediğimiz t'Jrden ve yine alçı şebeketldirler. Tamburun 
üstünde yapıyı taçlandıran kurşun kaplamalı kubbe bir alemle 
'son bulmaktadır CRes. 2) . · 

Res. 2 Kuzey cepheden göfÜililş. 

Caminin kuzeyindeki üç bölmeli son cemaat · yerinin iÇi.nde 
kalan girişten geçilen kare planlı harim.de; giriş ekseni' üzerin­
de ve kıble duvarının ortasında m.Uırab, sa~da ~ber, ". hari­
min kuzeyinde ise kadınlar mahfeli yer almaktadır CŞek. 1, 2) . 
Harimi· sınırlayan alçak beden duvarlarının düz yüzeyleri; alın­
lık kompozisyonlu pencere çerçeveleri, yuvarlak kemerli tromp­
lar arasına atılan ve taşıyıcı özelliği olmayan yuvarlak sağır ke­
merlerin düz silmeleri ve kasn,ak eteğini dört taraftan kuşatan 
yüzeysel geometrik panolarla hareketlendirilmiştir. 

Kalın duvarlara açılan düşey dikdörtgen pencerelerin üs­
tünde; yatay dikdörtgen çerçeve içine yerleştirilmiş,_ sivri ke­
merli yüzeysel alınlık düzenleri görülmektedir. Harimin doğu 
ve batı kenarlarındaki pencerelerin arasına yüzeysel sivri ke­
merlerle kuşatılmış düşey dikdörtgen nişler açılmıştır'. Kıble du-
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varındaki iki pencerenin arasında mihrab bıılunmaktadır. Ku­
zeyde, girişin batısındaki pencere, aynı zamanda «imamın so­
yunma odası,. fonksiyonunu da üstlenmiştir. Harimin kuzeyba­
tısındaki küçük kapıyla minareye geçilmektedir. 

Üstte köşelere yerleştirilen yuvarlak kemerli tromplar, kö­
şelerden çıkan yarım kemerlerle desteklenmiştir. Tromplar ara­
sına atı.J,an yüzeysel kemerlerle adeta; kare gövde üzerine gö­
mülmüş sekizgen baldaken hissi uyandınlrnak istenmiŞtir CRes. 
3). - --·-?··' "'~.-(~;~:t:~:~ 

Res. 3 Tromp ·düzeni. 

Trompların ve beden duvarlarının üzerine oturan ve içten 
yuvarlak biçimde verilen yüksek kasnağın yüzeyi; yatay doğ­
rultuda üç büyük kuşağa bölünmüştür. İlk kuşakta; sivri kemer, 
yuvarlak ~eİner, Türk üçgeni ·gibi yüzeysel dolgular yer almak­
tadır. Bu kısmın duvarların ortasına rastlayan yerlerinde göz 
pencereler bulunmaktadır. ikinci bordür düz bir silme şeklin­
de verilirken; son büyük kuşağın yüzeyinde s.iyri kemerli pen­
cerelerin aralarında kalan kısunla,r kalem işi süslemelerle kap­
lanmıştır. Sonra kubbeye geçilir. 

Ha.ri:min kuzey duvarına bitişik olarak yapılmış kadınlar 

mahfeline, kuzeydoğu köşeye yerleştirilmiş merdivenle çıkıl­
maktadır. Yapının içine sonradan · eklendiği anlaşılan mabfel, 
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fazla yüksek olmayıp; küçük ahşap · desteklere oturmaktadır. 
Ahşap korkuluklarla sınırlandırılmış mahfel cephesi, yarım dai­
re formlu bir çıkıntı ile harirnin ortasına doğru taşınlınıştır. 

Mı;ı.b.fel kuruluşu, zaten küçük boyutlu olan harlınin daha dar 
görünmesine neden olmaktadır. 

Mihrap, ana eksen üzerinde ve kıble duvarının ortasmda 
yer alır <Res. 4). Çok deriri olmayan niş, üç taraftan düz yüzeyli 

Res. 4 Mihrab ve Minber. 

bordürler ve yuvarlak profilli silmelerle kuşatılmıştır. En dışta­
ki bordürün yüzeyi üst kenarda birdenbire genişlemektedir. Dış 
bordür ile düşey dikdörtgen niş çerçevesini kuşatan bordür ara­
sında yuva.rlak kara~terli silmeler bulunmaktadır. Dikdörtgen 
çerçeve içine yerleştirilen niş, tam sivri kemer formu vermez. 
Kademeli bir yükselme gösteren kemervari bu kuruluş; iki yan­
daki küçük silindirik sütuncelere dayanmaktadır. 

Mihrabın hemen sağında bulunan yüksek gövdeli mirnbe­
rin yan kanatları silmelerle geometrik panolara ayrılmış; yan­
larda, mi.mber tablasınllı ciltına rastlayan kısımların yüzeyine 
birer sivri kemer açılmıştır. İki yanına köşelere gelecek şekilde · 
burmalı sütunceler yerleştb.iıen kapı açıklığından · geçilerek 
merdivenlerle ulaşılan şerefe, sivri kemerlerle yanlara· açılır. 
Üzeri ise, üÇgen geçişli piramidal bir külahla örtülmüştür. 
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Caminin kuzey cephesine bitişik son cemaat yeri geç dönem­
de eklenmiştir. Dıştan, _yanm kırma çatıyla örtülü revaklı bir 
kurulµşa sahiptir. Çeşitli defalar onarılan ve önceleri keµıerler- · 
le dışarıya açılan son cemaat yerinin çevresi camekanla kuşatı­
larak kapalı bir hacim haline getirilmiştir. Arşiv fotoğrafları.n­
dan-anlaşıldığı kadarıyla, ·batı tarafında kapalı bir bölüm bulun­
maktaydı. Önceleri cephedeki büyilk dilimli kemerin dışında ka­
lan revak kemerleri, «Bursa kemeri» forinu göstermekteydi. Son- . 
radan yapılan onarımlar sırasında dış destekler arasına düz kriş­
ler atılmış ve mekan camdan duvarlarla kapatılmıştır. 

Son cemaat yeri üç bölmelidir. Mekanı sınırlayan destekler 
ile ortadaki iki ahşap sütun arasına ·derinlemesjne atılan Bur­
sa tipi kemerlerle oluşturulan bölümlerden ortadakinin örtüsü 
düzdür. Bunun iki yanındaki kare bÇılümJer ise bağdadi kubbe­
lerle örtülmüştür. Yuvarlak. ahşap sütunlar, antik sütun ·başiık­
larının tersine çevrilmesiyle meydaLa getirilmiş kaidelere otu­
rurfar. Sütunların ba~lıklan, abak tarzındaki ilkel ba~lıklan an-
dırır CRes. 5) . · ' 
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Res. 5 Son Cemaat Yerin­
de Destek Sistemi. 



Bugün son cemaat yerinin içinde kalan çlüşey dikdörtgen 
çerçeveli partal; cephe yüzeyinden dışa doğru hafifçe çıkıntı ya­
par. Üç yönden bordürlerle kuşatılan sivri kemerli ve derin tu­
tulmuş nişin içine yerleştirilen giriş açıklığı, basık kemerli bir 
kuruluş gösterir. CRes. 6). Zeminden 1.00 m. yüksekliğe kadar 

Res. 6 Portal 

düz çıkan partal yüzeyi, bu yükseklikten itibaren taş işçiliği ile 
dikkati çeken bordürlerle hareketlendirilmiştir. Nişin iki yanın-

_- da küçük yarım silindirik sütunceler göze çarpar. Baklavalı sü­
tun başlıklarının üstünde yükselen siv·ıi kemerin yüzeyi, düz bir 
silme şeklinde verilmiştir. Basık kemerli girişin üstündeki sağır 
niş yü~eYinde yer alan yatay dikdörtgen çerçeveli kitabe pano-
su - ne yazıkki- boştur. · 

Sekizgen kaideli, silindirik gövdeli minare, caminin kuzey­
batı köşesiıie bitişik olarak inşa edilmiştir. Fazla yüksek değil­
dir. Minare de, son c.emaat yeri gibi birkaç defa elden geçiril­
miştir. Yüksek tutulan kürsü, beden duvarlarının nfüayetine 
kadai.· uzanır~ Üzeri sıvanmış pabuç ile kürsü arasında, yatay 
silmeler dikkati çeker. Aynı türden silmeler, pabuçla gövde ara­
sında ·da görülür. Düz bir işÇilik gösteren silindii'ik gövd e; kirpi 
saçaklı bir geçişle şerefeye bağlanır. Gövdeden daha ince tutul­
muş silindirik peteğin üzeri madeni külahla kapatılmıştır CRes. 
7). 
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Res. 7 Batı Cephesi 
ve Minare. 

Caminin duvarları.~da taş,' :µıinarede tuğla, son cemaat ye­
rinde ahşap ana malzemeyi teşki}. etmektedir. Beden duvarları, 
moloz taş kullanılarak yığma duvar tekniğinde inşa edilmiştir. 
Sekizgen t~mburda ise moloz taşın yam sıra; köşelerde düzgün 
kesme taş kullanılmış ve tuğlaya yer verilmiştir. Bu kısımda taş 
ve tuğla nöbetleşe kullanılarak almaşık duvar tekniği uygulan­
mıştır. Duvar yüzeylerinde derz yerleri sıvayla belirtilmiştir. 

Tuğla malz€meyle inşa edildiğini zannettiğimiz kubbenin üzeri 

kurşunla kaplanmıştır. Minarenin kaidesi düzgün kesme taşla 
meydana getiri.lirken; gövde ve petek kısımlarında tamamen tuğ­
la kullanılmıştır. Harimde. sadece· kadınlar . mahfeli ahşaptır. 

Mihrap, minber ve portalde taş kullanılmıştır. Üç bölmeli ahşap 
son cemaat yeri; dışta;n ahşap yarım kırma çatiyla; içten bağda­
di kubbelerle ve düz sistemle örtülmüştür. Ahşap sütunların ai-
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tında kullanılan antik sütun ba.şlıklan · Durayeri,. denilen ören 
yerinden getirilmiştir (8} . 

Eser, yapılıŞından bu yana birkaç defa elden geçirilr:iıiştir. 

1301 H. (1883/1884 MJ yılında çöken kubbesi Halakzade Hasan 
Ağa tarafından aslına uygun şekilde tamir ettirilmiştir (9). «Tür:. 
kiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, ı.. de: «Camiye sonradan 
eklenen son cemaat yeri zamanla yıkıldığı için Abdülmecid dev­
rinde (1839 - 1861)" ahşap malzeme ile yeniden yaptırılmıştır.» (10} 
denilmektedir. Ancak bu dönem, son cemaat yerinin inşa tari­
hinden önceye. r~tlamaktad.ır. Buna karşılık, son cemaat yeri­
nin 20. yüzyıl başlarında çeşitli onarımlar geçirdiği biliniyor. Bu 
onarımlar sırasında son cemaat yerindeki bağdadi kubbelerin 
yüzeyleri ile harimdeki duvar yüzeyleri, kubbe eteği ve· içi ka­
lem işi motiflerle bezenmiştir. Fakat 1954 ve 1969'daki onarım­
la;~da, son cemaat yerindeki kalem işi .süslemelerin üzeri sıvan- . 
mıştır. 

Cami, 1982 yılı içerisinde V.G.M.'nin izniyle halk tarafından 
yeniden tamir edilmiştir. Bu tamirlerde, minarenin şerefe kor­
kuluğu yıkılarak ·yeniden örülmüştür. Harim ise; ba.ştan başa 
beyaz boya ile bada,na edilerek, s}lslemelerin bir kısmı yeni baş­
tan boyanmış; ayrıca kasnaktaki -kalem işlerinin üzeri boya ile 
kapatılarak yeni motifler {!} işlenmiştir. Bu arada kubbe .kas-· 
nağında yer alan küçük pencerelerin şebekeleri de yenilenmiştir. 

İmaret Camisi, dıştan sade .düz bir yüzey işçiliği gösterir. · 
Buna karşılık harimde -ve önceleri son cemaat yerinde- ka­
lem işi süslemeler, mihrab, minber ve portalde taş işçiliği dik­
kati çeker. 

Son zamanlardaki onarımlardan önce; pencere çerçeveleri­
nin üstündeki alınlıklar, mihtab yüzeyi, tromp kemerleri, sahte 
kemerlerin yüzeyleri, kubbe kasnağı ve kubbe içi renkli kalem. 
işi süslemelerle kaplı idi. Fakat, bunlardan sadece.kubbe kasna­
ğındaki bezemelerle kubbenin ortasındaki büyük madalyon gü­
nümüze kadar ulaşabilmiştir. 

(8) Bolvadin'in 5 km. batısında kalan ve bugün ~Durayerb olarak bili­
nen ören; «Polybotos (Polybotumh adlı antik yerleşim merkezinin 
kaiıntııarın"dan oluşmaktadır. Ayrıntılı bilgi için bkz.: · Ramsay, w .. 
Anadolu'nun Tarihi Coğrafyası, Çev. Mihri Pektaş:· İst. 1960, s. 151; 
Texier, Ch., Asie Mineure, Paris. 1882, p. 448; Gümüş, F., Bolvadin Ta­
rih ve ... , s. 22. 

(9) V.G.M. Arşivi, 03, 02/1 no'lu dosya, onarım fişi. 
(10) Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, I, Ankara. 1972, s. 167. 
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~ubbe kasnağı üzerindeki yatay kuşaklardan alttak.ilıin yü­
zeyi; yrivarlak ve sivri kemer fonnlu, düz yüzeyli kabartmafar 
ve kaşelerde prizmatik üçgenlerle hareketlendirilmişt~. Bu ge­
~iş kuşaktap. sonra gelen dar ve düz yüzeyli bordürün üstünde 
·y·er :alan daha dar ve yatay silı:p.enin yiizeyİ damalı motiflerle 
bezenmiştir. Kubbe eteğiyle bitişik büyük kuşağın yüzeyine ise; 
bitkisel motifler ve madalyonlar işlenmiştir. Diğerleri gibi geç 
dönem fuii.nü olan bu bezemeler; sivri kemer li ve alçı şebekeli 
peJ'.!.cereler arasında üçlü kompozisyonlar halinde verilmişle~dir. 
Birbir inin aynı olan düzenlemelerde; ortaya büyük bir madal­
yon bunlin iki yanına üçer ağaç motifi işlenmiştir. Koyu renkli 
konturlarla sınırlandırılmış açık kahverengi bir bordürle kuşa­
tılan dairesel· madalyonların içine: "Allah, Muhammed, Ebu­
bekr, ·Ömer, Osman, Ali, H~san, Hüseyin,, ibareleri siyah renkle 
yazılmıştır. Sülüs tarzdaki yazıların al~ ve üstlerine ise zeytin 
dalı motifleri işlemnİştir. Büyük kuşağın sınırları içinde kalan 
üstteki yatay bordüre, kirli san renkteki fon üzerine zincirleme 
çelenk motifleri işlenmiştir .CRes. 8). 

Kuhl:!e ka.Snağı üzerindeki bezemelerde hep pastel ı::enkler 
kullamlrp.ıştır. Fon kirli sarı renkte, ağaçlar yeşil ve kahvei·e:Q.­
ginin tÔnlarıyla verilmiştir. Çelenklerde ise yeşil rengin hakim 
olduğu görülür_ Yalnız -yukarıda da değindiğimiz gibi-'- bu 
kalem işi bezemelerin üzeri 1982 yılı Ağustos - Eylül'ünde boyan­
mış; bir kJSmının üzerine değişik motifler işlenmiştir. · · 

. · Kubbenin ortasına yerleştirilen büyük, dairesel kalem işi 

madalyon, dıştan stilize palmetlerle kuşatılmıştrr. Madalyon, ge­
:ı;tiş bir.bordürle, ortadaki rozetten oluşmaktadır. Geİıiş bordürle 
çerçevelenen ortadaki rozetin Yüzeyine yuvarlak karakter1i ya­
zılar işlenmiştir: Buna karşılık bordür]'.in yüzeyi rumi motiflerle 
kaplanmıştır. Yeşil ve kırmizı renkli rumi des·enıerin konturları 
beyaz boya ile belirtilmiştir. Rozet içindeki yazılar ise; siyah renk 
fon üzerine beyaz bqya ile yazılmışlardır. Harf uçları ikişerli 
gruplar halinde; ortadaki çok küçük, yıldız motifli rozete sap-
lanırlar. · 

Önceleri kalem işi nakışlarla kuşatılan . taş mihrab, bugün 
düz yeşil renk!~ boyalıdır. Fazla gösterişli bir yüzey işçiliğine 
sahip değildir. Üç yönden silmeler ve bordürlerle kuşatılan ni­
şin iki yanındaki yarim silindirik sütimcelerin çan tipi başlµr- . 
lan vardır. Niş kavsarası iştiridye motifini hatırlatan bir ka­
bartmayla kaplıdır. Nişi çerçeveleyen dış bordürün üst, kenarın-
da iri stilize palmet motifli kabartmalar yer almakta:dır. · 
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Minber 'de, sivri kemerli kapı kompozisyonlu ve. külah kıs­
mı dışında; aslında sade bir yüzey işçiliği gösterir. Minber yan 
kanatlan, üçgen silmelerle çerçevelenmiş eşkenar panolar ve 
üstteki eşkenar dörtgenlerle hareketlendirilmiştir. Dörtgen alan­
ların. yüzeyi taş kabaralarla süslenmiştir. Sivri kemerli kapı 
kompozisyonunda, giriş açıklığının iki yanında; düşey dikdört­
gen çerçeve içer.isine yerleştirilmiş, yarım silindirik burmalı sü­
turiceler görülmektedir. Sütuncelerde çan tipi başlıklar dikkati 
çeker. Kemer köşeliklerine, iri tutulmuş . bitkisel bir motü ka­
b~rtılrnıştır. Piramidal külahın eteğine üçgen geçişler işleffi:I1iş­
tir. 

Bugün genellikle .bezemesiz bir görünüm arzeden son ce~ 

maat yerinde ·sadece; ahşap sütunların kaidesi görevini üstle­
nen antik sütun başlık.lan üzerinde mermer işçiliği göze çarpar. 
Çoğunluğu korent tipi olan mermer başlıkların yüzeylerine 
akantus yaprağı ve hasır. örgü motüleri kabartılmıştır. Önceleri, 
son cemaat yerini örten bağdadi kubbelerin yüzeylerin9-e· de 
-harim.de, kubbe kasnağında olduğu gibi- kalem işi süsleme­
ler yer almaktaydı. Kubbe yüzeylerini kaplayan büyük yuvar­
lak madalyonJarın içine; manzara resimleri ve natürmortlar göz 
alıcı renklerle işleİımişti. 19. yüzyıl sonlarından kalma bu kalem 
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işi ta:.svirlerin üzeri cumhuriyet döneminde; yukarıda sözünü et­
tiğimiz onarımlar sırasında· sıva ile kapatılmıştır {11), CRes. 9). 

Kismen dliz, sade bir taş işçiliği gösteren partal ü.Zerinde, 
bitkisel ve geometrik bezeler göriilmektedir. Sivri kemerli nişi 
çevreleyen bordürlerden en dıştakinin yüzeyine dendaneler ka­
barlılmıştır. DıŞtan itibaren üçüncü bordürde· geometrik geçme-

.- .!erden oluşan bir bezeme dikkati çeker. Sütuncelerin kaidesi hi­
zasından başlayan geometrik geçmeli bezeme; bordürün üst ke­
narında tamamlanamadan bırakılmıştır. Baklava4 başlığa sahip 
süt-tıncelerin düz, yarını silindirik gövdelerinde lıerhauğibir be­
zeme unsuru göiüımez. Girişin basık kemerinin kilit taşı üzerine; 
beşgen çerçeveli bitkisel kompozisyonlu bir rozet işlenmiştir. 
Basık kemerin ;üstündeki yatay dikdörtgen çerçeveli kitabe pa- . 
nosu silmelerle kuşatılmıştır. P~nonun üstünde, çok irf tutulmuş 
bir tam palmet kabartması bulunur. 

Res. 9 Son Cema;ıt Yeri Kubbe Yüzeyinde Natürmort ve Manzara Resi.m­
lerL (V.G.M. Arşivinden) 

Yine düz bir işçilik görülen minarede ise; bezeyici unsur 
olarak sadece gövdenin alt ve üst kısımlarındaki silme kuşaklar 

ve kirpi saçaklı şerefe altlığı zikredilebilir. 

(11) 1982 yılında V.G.M. fotoğraf arşivinde rastladığımız; kubbe içlerin­
deki tasvirleri gösteren filmler - her ne hikmetse '--- bugün yok · ol­
muşlardır. 
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Mimari . özellikleri açısından bir klasik dönem eseri olduğu 
anlaşılan yapının kesin . tarihlendirilmesi kelimenin tam anla­
m1yla bir ..-muamma» gibi görünmektedir. Partal kavsarası için­
de bir kitabe panosu bulunmasına rağmen kitabesinin olmayışı; 
vakfiyesinin btuunınaması, resmi Osmanlı belgelerinde isminin 
bile geçmeyişi ve eserin Rüstem Paş~ Camisi'yle karıştırılmas~. 
problemi içinden çıkılmaz bir hale getirmektedir. Kitabe pano­
sunun; hiçbirşey yazılmadan, garip bir. şekilde boş bırakılması­
nın nedenini izah etmek mümkün değildir. İşin asıl ilginç yam; 
o dönem Karahisar-ı SB.hib Livası'nın 983 H. (1575176 MJ tarihli 
evkaf defterinde ve 980 H. (1572173 MJ tarihli mufassal tahrir 
defterinde küçük mahalle mescidlerinin vakifları tek tek saj+­
lırken; şehrin merkezi yapısı durumundaki imaret camisinin zik­
redilmemiş olmasıdır (12). Aynı şekilde Evliya Çelebi de seya­
hatnamesinde eserden söz etmez (13). Caminin ismine ancak 
19. yüzyıla ait bir yazılı belgede; 1302 H , (1884 MJ tarihli Hüda­
vendigah Salnamesi'nde rastlayabiliyoruz Cı 4). Bu nedenle ta~ 
rihlendinne konusunda yazılı kaynaklardan bir fikir edinme 
yolu kapanmış olmaktadır. 

Fakat inşa kitabesi olmayan yapının üzerinde kitabe türün­
den bir belge var : Doğu cephesinde duvara gömülü durumdaki 
bu küçük mezartaşı parçası; 1950'lı yıllarda, caminin güneyin­
deki hazired.en alınarak duy_ara konulmuştur. Mezar taşında sa­
dece «Ali Çelebi bin Sinan Paşa fi sene-t-i 95.2» H. (1545/46 MJ 
ibaresi vardır C15J. 

02) Bkz.: Evkaf-ı Liva-i Karahisar-ı Sabib, 983 H., 575 no'lu Evkaf Def­
teri, Tapu ve :kadastro Gn. Md. Arşivi; Defter- i Mufassal-ı Liva-i 
Karahisar-ı Sahib, 980 H., Defter no. 154, Tapu ve Kadastro Gn. 
Md. Arşivi. 

03) Evliya Çelebi, Seyahatname, c . . m, İst. i314, s. 15'de sadece Rüs­
tem Paşa Camisi'ni veriyor. 

(14) Hüdavendigar Salnamesi, 1302 sene-i hicriyesine mahsus, 12. def'a, 
Vilayet Matbaası, Bursa. 1302, s . . 476. 

(15) Kıymetli hocamız Semavi Eyice de kitabedeki ·tarihi «952» olarak 
okumuşlardır. Buna karşılık Türkiye'de .Vakıf Abideler ve Eski Eser­
ler, !'de « ... mezar taşı kitabesinde Lala Sinan PaŞa· torunlarından 
Alaaddin'in 953 (1546) da vefat ettiği» şeklinde. bir ifade geçmek­
tedir. Burada hem isim, hem de tarih yanlış okunmuştur. Ayrıca 

mezar taşındaki yazıda, ölen kişinin Lala Sirian Paşa'nın torwıu ol­
duğunu gösterecek bir ibare yoktur. Bkz.: Türkiye'de.:.; I, Ankara. 

1972, s: 167. 
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M~vcut durumu bu şekilde belirttikten sonra, eserin yaptı­
ranı ve inşa tarihi konusundaki ·çelişkili görüşlere b!r göz ata­
lım: 

, Vakıflar Genel MüdürlüğQ. dosyalarındaki . 1969· tarihli iki 
ayn tescil fişinde değişik tarihlemeler yapılmıştır. İlkinde ca­
minin 885 Iİ . . C1480/81 M.l tarihinde inşa ~dildiği belirtilirken; 
ikincisinde 931 H. C 1524 M.J 'ye taıiblenm.iştir (16) . Her. iki r~şte 
de yaptıran konusuna değinilmemiş; ancak, caminin adı «Lala 
Sinan Paşa Camisi» şeklinde verilmiştir. Bu arada tarihlemenin 
neye dayanıla:çak yapıldığı-da belirtilnıemekteclir. Yj,iıe aynı ku­
rumun neşrettiği «Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski·Eserler, !» 
adlı eserde bu defa; caminin adı .:Rüstem Paşa Camü» olarak 
geçmekte ve Rüstem Paşa tararından Mimar Sinan'a yaptırtıl­
dığı beiirtilmektedir fl 7). Bu fikir, başkaları · tararından da ke.- . 
bul görmüştür {18). Bunlardan Semavi Eyice ;,Afyon yakınında 
Bolvadin'deki camie Lala. Sinan Paşa Camisi denilmekte ise de, 
bu tamamen yanlıştır. Çünkü bu eser Kanuni Sultan Süleyman 
Q.evrinin pek şöhretli ·Rüstem Paşa (ölümü: 1560)sının bir, hayır 
eseridir.'? (19) demekte ve caminin R~stem Paşa•nın· ölümünden . 
önce yapılmış olması ger~ktiğini ileri sürmektedir (20) . -

Fevzi Gümüş'ün tezinde ise; caminin yapılışı konusunda İki 
görüş bulunduğu kaydeqilmektedir (21). Bu görüşlerin ilkine gö-

(16) V.G.M., 03.02/l no'lu Afyon Vilayetine ait tescil dosyası. 
(17) Türkiye'de Vakıf Abideler ve ... , s. 167. 
(18) Helvacı. ç., «Volvadin ve Turizm~. An.adolu'da Turizm ])ergisi, Sa­

yı : ı, Ankara, 1970, s. 11; Eyice, S., cSincanlı'da Sinan Paşa İmareti>, 
Vakıf!ar Dergisi, Sayı: X, Ankaı::a 1973, s. ·317. 

(19) Eyice, S., a.g.e., s. 317. . 
(20) Eyice, S., a.g.e., s. 319. Semavi ·Eyice 46 no'lu dipnotunda ise; Rüstem. 

Paşa Külliyesinin camiden başka bir hamainı ve kervansarayı oldu­
ğunu ileri sürmektedir. Gerçi Feramuz Berkol da makalesinde (Ber­
kol, Feramuz, 4.Türk __ Vakıf Kervansaraylan/, Vakıflar Dergisi, Sayı : 
X, s. 345 - 365.) kaynak göstermeden Bolvadin'de Rüstem Paşa Ha­
nı'ndan. bahSediyor. Ancak bildiğim:ii kadarıyla Rüstem Paşa Bol­
vadin'de camı, hamam ve çeşme inşa ettirmiştir. Hamam bugün için 
çalışır durumdadır. Yıkılan camiden hiç bir iz ol.mamasına rağm.en, 
çeşmenin kitabesi bugünkü Çarşı Camisi'ı:µn son cemaat yerinin ku­
zey cephesine yerleştirilmiştir. üzerinde çok tartışılan cRüstem Paşa 
Külliyesiı> meselesi aynca ele a.lınması ve çözüme kavuşturulması ge­
reken bir konu olduğu için, bu makale çerçevesi içinde daha fazla ay­
rıntıya girmek istemiyoruz. 

(21) Gümüş, F., Bolvadin Tarihi Hakkında Bir Araştırma - Osmanlı Dev­
ri, t.ü. Ed. Fak., Tarih Bölümü (yayınlanmamış öğrenci lisans te7i), 
İstanbul, 1969, s. 17. 
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re -ki Süleyman Gönçer tarafından savunulmuştur- cami; Ho­
ca Sinan Paşa tarafından yaptırılmıştır. İkinci görüş ise, eserin 
Lala Sinan Paşa tarafından yaptırıldığı yolundadır. 

Ey,ice'nin ve diğerlerinin fikirlerini şüpheyle karşılamak zo­
rundayız. Çünkü, Sinan'ın Rüstem Paşa adına yaptığı cami, bir 
deprem neticesi yıkılmış ve bugün izi bile (22) kalmamıştır. Kal­
dı ki; Rüstem Paşa külliyesinin ayakta olan hamamı, İmaret Ca­
misi'nin yaklaşık 300 m. güneydoğusunda kalmaktadır. Kanuni 
döneminde bir kasaba durum.unda olan Bolvadin'in o zamanki 
bünyesine uygun bir biçimde küçük ölçekli olarak yapılan külli­
yenlıi binalarının bu kadar birbirlerine uzak inşa edilmiş olma­
ları mümkün değildir. Zaten, külliyeye dahil çeşmenin kitabesi 
de hamamın hemen yanındaki Çarşı Camisi'nin duvarına. ko­
nulmuştur. 

V.G.M. dosyalarındaki görüşlere gelince: ilk fişteki 885 H. 
(1480 -1481 MJ tarihinin, Hoca Sinan Paşa'mn .hayatı (1440? -
1486 MJ sınır 8.J.ınarak v€ caminin yapımı ona atfedilerek belir­
lendiği anlaşılmaktadır (23). Bu, Süleyman Gönçer tarafından 
da savunulmaktadır (24). İkinci fişteki 931 H. (1524 MJ tarihi 
ise; Afyon'un Sinan Paşa Bucağı'nda medfun Mehmed oğlu <La­
la) Sinan Paşa'nın ölümü (932 H./1525 MJ sınır alınarak veril­
miştir. 

Fişlerçle yer alan tarihler arasındaki bu fı;ı,rklılıklar; Lala Si­
nan Paşa'nın, Osmanlı tarihinde adı geçen Sinan Paşalardan 
hangisi olduğunun bilinmemesinden kaynaklanmaktadır. Ger­
çekte Osmanli tarihinde Lala Sinan Paşa isminde bir şahsiyet 
yoktur. Sicill-i Osmani'de ve diğer yayınlarda bu isme rastlaya­
madık (25) . Edip Ali Baki, kpnuyla ilgili makalesln.de; Sinan Pa­
şa Bucağı'iıı kuran Mehmed oğlu Ce.laleddin Sinan Paşa'nın, ölü­
münden yüzyıl sonra gönderilen, vakfıyla ilgili fermanlarda adı­
nın yanlışlıkla «Lala Sin~ Paşa,. · ola.rak zikredildiğini belirt-

(22) Süreyya, eMimar Sinan'ın Bolvadin'deıd Eserlerb, Mimarlık, Sayı : 
2/3, İstanbul, 1932, s. 113. 

(23) Hoca Sinan Paşa için bkz. Mazıoğlu, H., eHoca Sinan Paşa~. İslam An­
siklopedisi, C. X, M.E.B. Basımevi, İstanbul, 1966, s. 666 - 667. 

(24) Gümüş, F., Bolvadin Tarihi Hakkında ... , s. 17. 
(25) Bkz. Mehmet Süreyya, Sicill-i Osmani, ~az. Dr. Gültekin Oransay. 

Küğ Yayını, Ankara, 1969; Uzunçarşılı, 1.H., Osmanlı. Tarihi, C. I, 
Ankara, 1947 (1), c. Il, Ankara, 1949 (1); c. m, Ankara, 1951 (1); c. 
IV, I. Kısım, Ankara, 1956 Cl); C. IV, II. Kısım, Ankara, 1959 (1); öz­
tuna, Y., BüYiik' Türkiye Tarihi, Ötüken Yayınevi, İstanbul, · 1978. 
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mektedir (26) . Böylece gerç.ek kimliğini tamyabildiğimiz Lala 
Sina~ Paşa 932 H. (1525 MJ yılında vefat etmiştir (27) . Ha~­
da bilinenler -vakfiyesinden anlaşıldığı kadarıyla-; · vezirlik 
ye b~ylerbeyilik yaptığı, çok zengin olduğu, Rumeli ve Anada-

. lu'da: birçok arazisi bulunduğudur (28) . 

. Lala Sinan Paşa'nın 931 H. (1524 MJ tarihli vakfiyesinde 
Bolvadin'in adı g~çmez. Yalnız, vakfiyede; öldükten sonra vak­
fın mütevelliliğini oğullarına bıraktığı belirtilmiştir (29). 

Gerçi şimdlli.k, onun oğullarının· olup olmadığını kesin ola­
rak ortaya koyacak belgelerden mahrum durumdayız. Fakat, 
-yukarıda da verdiğimiz gibi- caminin duvarındaki mezartaşı 

· kitabesinde «Sinan Paşa oğlu Ali Çelebi»nin 952 H. (1545/46 MJ' 
. da öldüğü ifade edilılıekteçtir. Ali Çelebi'nin, Lala Sinan Paşa'­
nın oğlu olduğu kesin bir şekilde söylenemez. Ancak, sonuç ne 
olursa olsun; ortada 952 H. tarihli bir mezar taşı vardır ve bu taş, 
bir zamanlar camlııin haziresinde yei almakta idi. 

. . 
Bütün· bunlar< göz önüne alındığında; Ali Çelebi'nin mezar 

taşı, camihiıi. güneyine bitişik haZirede bulunduğuna göre ,952 
H. (1545/46 MJ de cami mevcuttu ki; güneyine hazire avl'İ.ısu 
eklenmişti. Demekki eser, 952 H.' den soİıra İnşa edilmiş olamaz. 
Lala Sinan Paşa;nın ölümünden önce inşa edilmiş olması da.ak­
la yakın değildir. Şayet böyle olsaydı -Sinari Paşa gibi oldukça 
zengin bir kimsenin, kendi yaptırdığı bir hayratı gözden kaçır­
ması mümkün olamayacağına göre- vakfiyesinde en azından 
adının geçmesi gerekirdi. Ayrıca;, yine mezar taşına daya.n:ıla­
rak ileri sürüldüğü gibi; camifil:n, 1477'den sonra Sivrihisar'a 
sürülen ve burada kadılık yapan Hoca Sinan Paşa tarafından 
yaptırılmış olması da mümkün görünmemektedir. Zira bilindiği 

(26) Baki, E.A., «.Afyon'daki Sinan Paşa~. Taşpmar, Afyon Halkevi Der­

gisi, Sayı: 146 - 14,7, Doğan Basımevi, Afyon, 1947, ~· 394, 402. 

(27) Baki, E.A., a.g.e., s. 398. 

(28) Sinan ·Paşa İbn Mebmedin Arapça Valtfiyesi, V.G.M. ArŞivi, 22. Ana­
dolu Vakfiye Defteri;No. 608, sıra no. 321, s. 287; Defter no. 610, sıra, 
no. 27, s. 14, Gurre-i Rebiü'l-evvel, 931 H .. 

(29) E.A. Baki, Sinan Paşanın dünyadan evlatsız olarak ayrıldığını ileri . 
. 1 . 

sürmekteyse de; bunu ispatlayacak herhangibir delil mevcut değil-
dir : Baki, E.A., a.g.e., s. 395. 
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kadanyla, Hoca Sinan ;paşa'nın cAli Çelebi» adında bir oğlu 
yoktur (30) . 

Bu durumda caminin 932 H. U525 MJ ile 952 H. 1545/46 MJ 
arasındaki yıllar içinde yapılmış olması gerekir. Fakat, yaptıra­
nın · Lala Sinan Paşa olma~ğına kesin gözüyle bakabiliriz . . Bel­
ki. oğlu tarafından vakfından elde edilen gelirlerle hatırasına 
izafeten inşa ettirilmiş olabilir. 

Camiye sonradan eklenen son cemaat yerinin yapım tarihi 
ise; İ890 - 1900 yıllan arasına rastlar (31). Cami ve son cemaat 
yerinin hangi mimarların elinden çıktığı da meşhw kalmakta-
dır. . 

(30) Hasibe Mazıoğlu, İslam Ansiklopedisi'nde; Hoca Sinan Paşa'nın 
cMehıned ve Abmeil Çelebi adlarında oğullarının bulunduğu, Meh­
med Çelebi'nin Mahmud Paşa Medresesi'nde müderrislik yaptıktan 
sonra bazı ·kadılıklarda bulunup genç yaşta öldüğü tesbit edilebili­
yor> demektedir : Mazıoğlu, H., a.g.e .. s. 667., · 

C31) Gümüş, F., Bol.vadin Tarihi Hakkında ... , s. 17. 
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